MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 8/2021 - PPGCAG (11.01.38.06)

 23074.077340/2021-06Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 03 de Agosto de 2021

Ata da 5ª Reunião Ordinária do Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias
(Agroecologia)/PPGCAG do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias/CCHSA da Universidade Federal
da Paraíba, realizada no dia 09 de julho de 2021 por videoconferência.

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, às quatorze horas, realizou-se a quinta Reunião
Ordinária do Colegiado do PPGCAG no CCHSA por videoconferência através do Google Meet
(meet.google.com/fwu-dfox-yto), sob a presidência do Professor Manoel Alexandre Diniz Neto, Coordenador do
referido curso. À oportunidade, : Professora Albanise Barbosa Marinho,apresentaram-se virtualmente os membros
Professora Belísia Lúcia Moreira Toscano Diniz, Professor Fillipe Silveira Marini, Professor Emmanuel Moreira
Pereira, Professor Fredy Alexander Alvarado Roberto, Professor Diego Silva Batista, Professor Italo de Souza Aquino,
Professora Nair Helena Castro Arriel, Professora Solange de Sousa, Professora Raunira da Costa Araújo, Professora
Vênia Camelo de Souza, Rayane Ellen de Oliveira Jerônimo (Representante dos discentes) e Neire Santana de Oliveira
Lima (Representante Técnico-administrativo).  Professor Alex da SilvaMembros ausentes com justificativa:
Barbosa, Professor Alexandre Eduardo de Araújoe Professor George Rodrigo Beltrão da Cruz. Observando haver

 regimental, o presidente iniciou a reunião com os : alertou aos docentes sobre os prazosquorum comunicados
regimentais para entrega de Projetos de Dissertações, Exame de Proficiência e de Pré-Bancas; ressaltou que o
interstício mínimo para a realização da Pré-Banca e a Defesa do Trabalho Final é de quinze dias; o Professor Fillipe
destacou a necessidade da Coordenação do Programa em ser incisiva em requerer documentação dos orientandos para
liberação de seus vínculos empregatícios para realização do aperfeiçoamento em mestrado; Professor Italo discorreu
sobre as dificuldades enfrentadas na orientação do discente Luiz Fernando da Silva Araújo, bem como seu
compromisso em acatar as decisões do Colegiado sobre o tópico. Em seguida, foi aprovada por unanimidade a

 solicitada pelo presidente para consideração do Relatório Final do Orientador do discente Ezequielinclusão de pauta
Sóstenes Bezerra Farias. Prosseguindo, passou-se para os pontos da pauta.  apreciação e Primeiro Ponto: aprovação

da ata da quarta reunião ordinária do Colegiado realizada em doze depor dez votos favoráveis e duas abstenções
maio do ano corrente. homologação da  daSegundo Ponto: Defesa Trabalho Final e Relatório Final do Orientador
discente Milena Kelly Cruz Araújo do Nascimento por dez votos favoráveis e três abstenções. Quarto Ponto:
consideração e aprovação por unanimidade do   da minuta da ResoluçãoAnexo II, quadro de disciplinas e ementas
após ajustes sugeridos pelos membros do Colegiado no número de créditos, carga horária, distribuição das disciplinas
entre eletivas e obrigatórias. aprovação por doQuinto Ponto:  unanimidade do Relatório Final do Orientador
discente Ezequiel Sóstenes Bezerra Farias. o presidente convidou o Professor Fredy Alexander aEncerramento:
apresentar suas atividades realizadas no PPGCAG nos campos do ensino, pesquisa, projetos e orientação desde sua
contratação como professor visitante, no período de 04/05/2020 a 04/06/2021, durante a pandemia. O Professor
Manoel relatou o andamento da proposta elaborada pelo Programa para o Edital 007/2021 da PROPESQ para
concessão de bolsas e, prontamente, agradeceu a participação e colaboração de todos. Esta, após lida e aprovada,
segue assinada pelos participantes e o presidente assina pelos membros Professor Fredy Alexander Alvarado Roberto,
Professora Nair Helena Castro Arriel, Professor Emmanuel Moreira Pereira e Rayane Ellen de Oliveira Jerônimo
(Representante dos discentes), por estes não possuírem assinatura eletrônica no Sistema Integrado de Patrimônio,
Administração e contratos (SIPAC).

(Assinado digitalmente em 23/08/2021 21:53)
ALBANISE BARBOSA MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1793278

(Assinado digitalmente em 19/08/2021 09:18)
BELISIA LUCIA MOREIRA TOSCANO DINIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1857283

(Assinado digitalmente em 04/08/2021 12:25)
DIEGO SILVA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3157372

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 17:46)
FILLIPE SILVEIRA MARINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2735989

(Assinado digitalmente em 17/08/2021 09:10)
ITALO DE SOUZA AQUINO

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 10:02)
MANOEL ALEXANDRE DINIZ NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 338270

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1984335

(Assinado digitalmente em 03/08/2021 15:10)
NEIRE SANTANA DE OLIVEIRA LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1154268

(Assinado digitalmente em 04/08/2021 14:06)
RAUNIRA DA COSTA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1354748

(Assinado digitalmente em 04/08/2021 09:58)
SOLANGE DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1353994

(Assinado digitalmente em 16/08/2021 21:18)
VENIA CAMELO DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2441015

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 8
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 03/08/2021 1df4852376

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf